
 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

                                                                     

 
Nr. 7 registro deliberazioni Seduta del 09-01-2024 
 
ORIGINALE   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2024 e Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024-2026. Adozione 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  nove del mese di gennaio alle ore 19:00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
MELCARNE Gianfranco Sindaco P 

VITALI Daniele Vicesindaco P 

SERGI Anna Rita Assessore P 

NUTRICATI Francesco Assessore A 

ORLANDO Tiziana Assessore A 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco 

del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.- 
 
PARERE DI Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 09-01-2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Lucio COLELLA 

PARERE DI Regolarita' contabile 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ESPRIME PARERE Favorevole 

 
Data 09-01-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 Dott.ssa Manuela RUSSO 
 
 
  

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 l'art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo unitario 
stimato pari o superiore a 150.000 euro, e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria e i princìpi contabili; 

 il programma triennale in argomento deve essere contenuto nel Documento unico di 
programmazione (DUP) dell’ente che, a norma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di 
ciascun esercizio finanziario; 

 ai sensi dell’art. 37 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Allegato I.5 allo stesso Codice 
dei contratti definisce: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori 
programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti possono delegare le attività; 

 l’art. 5 comma 4 del citato Allegato I.5 dispone che debbano essere adottati lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici, proposto dal referente responsabile del programma; 

 l’art. 5 comma 5 dell’Allegato citato dispone che “Successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo 
del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui 
al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 
primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in 
formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente 
concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori 
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il 
rispetto dei termini di cui al presente comma”; 

 ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 (oltreché dell’art. 5 comma 5 
del relativo Allegato I.5), successivamente alla loro approvazione da parte del 
Consiglio comunale, il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2024 devono essere pubblicati in formato open data sul 
sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici; 



 

 3 

 l’art. 6 comma 1 dello stesso Allegato I.5 dispone che debbano essere adottati il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali; 

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 7 novembre 2023 sono 
state approvate le graduatorie definitive per il finanziamento degli interventi di 
ripristino delle condizioni di agibilità degli edifici scolastici mediante utilizzo di 
risorse della quota a gestione statale dell’otto per mille dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche. Dall’Allegato A al citato Decreto, il Comune di Gagliano del Capo è 
risultato assegnatario di un contributo di € 400.000,00, da destinare a lavori di 
manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico di proprietà comunale, ubicato al 
Corso F.lli Ciardo; 

 con Deliberazione G.C. n. 4 del 09/01/2024: 
- si è preso atto della PEC del 16/05/2023 a firma della Direzione Generale Lotta 

alla Povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, con la quale è stato comunicato che con Decreto Direttoriale n. 
158 del 15/05/2023 si è provveduto allo scorrimento della graduatoria dei 
progetti idonei e alla contestuale ammissione al finanziamento, come riportati 
nell’Allegato 4 allo stesso Decreto, dal quale risulta finanziata la proposta 
progettuale presentata dall’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, 
relativa al sub-investimento 1.3.1 – Housing First, per un importo di € 
710.000,00; 

- si è dato atto che, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, in data 
31/07/2023 è stato sottoscritto un Accordo ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D. 
Lgs. 50/2016, tra l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR 
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (quale Amministrazione 
centrale titolare di interventi PNRR), la Direzione Generale Lotta alla Povertà e 
per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
e il distretto sociale Ambito Territoriale di Gagliano del Capo (quale Soggetto 
attuatore); 

- si è preso atto della nota del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito 
Territoriale di Gagliano del Capo del 20/11/2023 (acquisita al protocollo di 
questo Comune al n. 18572 del 21/11/2023), con cui è stato comunicato che 
l’immobile proposto, ubicato in Via Commendatore Daniele e denominato “Ex 
Caserma dei Carabinieri”¸ potrà essere oggetto dell’intervento previsto nella 
misura del PNRR “Housing first”; 

- si è preso atto della PEC prot. n. 20640 del 29/12/2023 a firma del 
Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo, 
con cui è stato chiesto di attivare la procedura amministrativa necessaria per 
l’adeguamento dell’immobile al fine di renderlo idoneo alle finalità del progetto, 
utilizzando la somma destinata agli interventi di ristrutturazione/riqualificazione 
pari a € 500.000,00 oggetto di trasferimento al Comune di Gagliano del Capo, 
mentre la restante somma di € 210.000,00 sarà destinata a servizi/costi di 
gestione a cura dello stesso Ufficio di Piano; 

- sono stati nominati, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, i RR.UU.PP. dei 
procedimenti relativi ai lavori di adeguamento per le finalità di che trattasi 
dell’immobile ubicato in Via Commendatore Daniele e denominato “Ex Caserma 
dei Carabinieri”, nonché dei servizi e delle ulteriori attività necessarie previste 
dal finanziamento; 

 in considerazione degli ulteriori interventi sopra richiamati, sono stati predisposti gli 
schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e dell’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2024 da parte del Referente responsabile del 



 

 4 

programma, costituiti dalle seguenti schede, redatte in conformità all’art. 3 comma 2 
dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, ed accluse alla presente Deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 

 è stato inoltre predisposto, da parte del Referente responsabile del programma, lo 
schema del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 
costituito dalle seguenti schede, redatte in conformità all’art. 6 comma 2 
dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 ed accluse alla presente Deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale: 

- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma;  

- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;  
- Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati;  
 
Ritenuto di dover procedere all’adozione dei suddetti schemi del programma triennale dei 
lavori pubblici 2024-2026 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024, nonché del 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 con i relativi allegati, in 
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla 
pubblicazione sul profilo del committente; 
 
Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, resi ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi. Schemi tipo”, 
 
Con votazione favorevole unanime resa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
2) di adottare gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e 

dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2024 costituiti dalle seguenti schede, redatte 
in conformità all’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 ed accluse alla presente 
Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 



 

 5 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 
3) di adottare lo schema del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

2024-2026 costituito dalle seguenti schede, redatte in conformità all’Allegato I.5 al 
D. Lgs. n. 36/2023 ed accluse alla seguente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale: 

- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma;  

- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;  
- Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati;  
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, 

successivamente all’adozione, il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 
e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2024 saranno pubblicati sul sito istituzionale 
profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici; 

5) di sottoporre il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2024 al Consiglio comunale, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al punto precedente, per l’approvazione definitiva; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché 
dell’art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, successivamente alla loro 
approvazione da parte del Consiglio comunale, il Programma triennale dei lavori 
pubblici 2024-2026 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2024 saranno pubblicati in 
formato open data sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” 
e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, 
successivamente all’approvazione definitiva, il Programma triennale di acquisti di 
beni e servizi 2024-2026 e il relativo aggiornamento annuale saranno pubblicati sul 
sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici. 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, con votazione unanime, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
  



 

 6 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI 

 
 
 
 


